HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH QUẢNG BÌNH

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /NQ-HĐND                            Quảng Bình, ngày     tháng    năm 2019
NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua chủ trương chuyển mục đích sử dụng
rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đất đai số 45/2013/QH13 ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định thi hành chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua kế hoạch thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Qua xem xét Tờ trình số         /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định tại Điều 20 Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình đối với 26 dự án với diện tích 174,31897 ha; trong đó: rừng trồng thuộc quy hoạch sản xuất: 18,46075 ha; rừng trồng sản xuất ngoài quy hoạch lâm nghiệp: 155,85822 ha.

Tổng diện tích 174,31897 ha rừng trồng sản xuất nói trên phân bố trên địa bàn 04 huyện Quảng Ninh, Lệ Thủy, Bố Trạch, huyện Minh Hóa và thành phố Đồng Hới. Cụ thể:

1. Huyện Quảng Ninh: 106,93206 ha thuộc 03 xã Võ Ninh, Hải Ninh và Gia Ninh; lý do chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án: Dự án hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư dọc đường Hà Thiệp - Bắc Ninh, xã Võ Ninh, huyện Quảng Ninh (giai đoạn 2); Dự án Khu nhà ở thương mại Hà Thiệp - Bắc Ninh; Dự án hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư Bắc Ninh, xã Võ Ninh, huyện Quảng Ninh; Dự án hạ tầng kỹ thuật các khu đất ở và các khu thương mại dịch vụ phía Bắc FLC Quảng Bình (giai đoạn 1); Dự án Công viên hoang dã FLC Quảng Bình; Dự án Khu biệt thự nghỉ dưỡng FLC Hải Ninh; Dự án đầu tư xây dựng công trình Clubhouse; Khu biệt thự sinh thái và nghỉ dưỡng cao cấp Hải Ninh; Dự án Trang trại tổng hợp Mỹ Trung.
2. Huyện Lệ Thủy: diện tích 21,35515 ha (bao gồm các xã Phú Thủy, Cam Thủy, Ngư Thủy Bắc và xã Hưng Thủy), lý do chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án: Dự án Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Lệ Thủy; Nhà máy sản xuất vật liệu xây dựng Hoàng Văn; Dự án đầu tư Trại sản xuất giống Quảng Bình 2; Dự án cửa hàng xăng dầu Hưng Thủy.

3. Huyện Bố Trạch: diện tích 2,45367 ha (tại xã Lý Trạch), lý do chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án: Nhà máy sản xuất bê tông thương phẩm; Nhà máy sản xuất ván ép công nghiệp Hải Thủy; Nhà máy sản xuất ván lạng, ván bóc; Nhà máy sản xuất ván ép phủ phim; Nhà máy sản xuất gỗ công nghiệp.

4. Huyện Minh Hóa: diện tích 0,20243 ha tại xã Hóa Tiến, lý do chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án cửa hàng kinh doanh xăng dầu Hóa Tiến;

5. Thành phố Đồng Hới: diện tích 43,37566 ha (tại xã Thuận Đức và xã Bảo Ninh), lý do chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án: Nhà máy chế biến nông sản Tamico; Nhà máy sản xuất bê tông thương phẩm; Nhà máy sản xuất ván ép công nghiệp Hải Thủy; Nhà máy sản xuất ván lạng, ván bóc; Nhà máy sản xuất ván ép phủ phim; Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hoàng An Phát; Nhà máy sản xuất gỗ công nghiệp; Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn Trung Bính, xã Bảo Ninh, thành phố Đồng Hới; Dự án Bãi tắm số 2 Bảo Ninh (giai đoạn 2); Dự án khu du lịch và dịch vụ Shunrise; Dự án Khu Resort, khách sạn nghỉ dưỡng Bảo Ninh; Dự án Khu nhà hàng Bảo Ninh Beach Restaurant.

 (Chi tiết Có phụ lục kèm theo)
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Nghị quyết này; giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này. Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề phát sinh, Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVII kỳ họp thứ      thông qua ngày     tháng     năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày       tháng         năm 2019./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;
- VP Quốc hội; VP Chủ tịch nước, VP Chính phủ;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Quảng Bình; Đài PT-TH Quảng Bình;

- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Hoàng Đăng Quang

1
2